
                   ORDIN  Nr. 6978/2024 din 11 decembrie 2024
privind abrogarea Ordinului vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală nr. 6.341/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
procedura simplificată de îndeplinire a formalităţilor vamale prevăzute pentru 
punerea în liberă circulaţie şi exportul de presă, tipărituri, energie electrică şi 

mărfuri transportate prin conducte

EMITENT:     AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

    Având în vedere:
    - dispoziţiile Legii nr. 268/2021 pentru înfiinţarea Autorităţii Vamale Române şi 
pentru modificarea unor acte normative, cu modificările ulterioare;
    - dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru certificarea 
aeroporturilor civile internaţionale sau deschise traficului aerian internaţional, cu 
modificările şi completările ulterioare;
    - Adresa nr. 41.414 din 11.11.2024, transmisă de către Autoritatea Vamală Română 
- Direcţia generală proceduri vamale şi în domeniul produselor accizabile;
    - Nota de aprobare a Autorităţii Vamale Române nr. 41.414 din 26.11.2024 privind 
abrogarea Ordinului vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
6.341/2006,
    în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    ART. 1
    Începând cu data de 1 mai 2025, Ordinul vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 6.341/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
procedura simplificată de îndeplinire a formalităţilor vamale prevăzute pentru 
punerea în liberă circulaţie şi exportul de presă, tipărituri, energie electrică şi mărfuri 
transportate prin conducte, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
524 din 16 iunie 2006, cu modificările ulterioare, se abrogă.
    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
                              Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

    Bucureşti, 11 decembrie 2024.
    Nr. 6.978.

                              ---------------


